
福岡市城南区南片江1-24-21
南片江公民館内
電話　092-862-2453

　自治協議会制度発足から１０年を経過した今年、時代の流れと共に変化していく環境や人の変化に沿うべく自治協規約の見直しを行い、
不具合是正を図りました。新しい規約に基づく校区行事の年間計画を定めましたが、コロナ禍の影響を受け、多くの行事を中止せざるを
得なかったことをお詫び申し上げます。
　私事ながら、昨年中にエアコン故障で買い換え、パソコン、調理器具、掃除機等次々に故障。さらに今風呂やＴＶが不調で買い替え時期
の遠くないことを自覚せざるを得ない時期にあります。家新築時導入機器の同時多発的不調です。余計な出費がかさむというマイナス面に
まず目が行きますが、古い物をさっぱりと捨て新しいものへの乗り換えのチャンスと前向きに考えることもできます。
　皆様も、巣ごもり生活の中で、今まで出来ていたことが出来ない不便を感じた１年ではなかったかと思います。出来なかったことを悔やむだ
けでなく、それは本当に不可欠なものだったのかと振り返ってみるチャンスの時だと考えてみてはいかがでしょうか。
　いろんな物事を根底から見直し、そもそもこのやり方が本来の目的達成の為に良いのかどうか、これから先の時代を見据えてあるべき姿を
模索する、今年はそういうことをするチャンスの年だと考え、皆様と一緒に、未来の新しい時代に向かって邁進したいと思ます。
　皆様とご一緒に、新らたな地域づくりの年の始まりです。
これまで同様皆様のご支援ご協力を賜りたくお願い申し上げますと共に、皆様のご多幸を祈念申し上げます。 2022年新春にあたって

南片江校区自治協議会会長　芦刈昴治　

※今回は感染防止のため、レモネードの代わりに100円募金していただく毎に『ちょこっとプレゼント』配布します。
※チャリティーカレンダー（1部500円）販売　※利益の全てをNPO法人にこスマ九州と福岡子どもホスピス＆ハウスプロジェクトに寄付

南片江校区自治協議会

日時：２月１３日（水）１１：００～
場所：萬境山天福禅寺（南片江4-30-４０）
有害鳥獣駆除報告会・供養会を涅槃会に因んで
行います。（会食・親睦会は中止です。）

参加者数を縮小しての開催となりますので参加ご希望の方は
1/31までに公民館までご連絡ください。
参加される際は十分な体調管理を行い、事前に検温の上で

※ 駆除にあたっては安全面に十分配慮しますが、校区住民の皆さんには、次のご協力をお願いします。 ご来場くださいますようよろしくお願いします。
※ 駆除期間中はむやみに山へ入らないようにお願いします。特にお子様へのご注意を十分にお願いします。
※ 周辺での散歩、ジョギング、山登りなどで通行される場合は十分なご注意をお願いします。 ※感染拡大等、変更もあり得ますので、状況によりお問い
※ 特に飼い犬の散歩については、リードから放さぬよう、また、猟犬に出会ったときには吠えかからないようご注意ください。 　合わせください。

南片江校区防災協会 南片江校区　自治協議会・防災協会

日時：１月５日（水）９：００～
場所：南片江公民館　集合 ＜材料（2人分）＞ ＜作り方＞
事前申し込み不要です。ウォーキングできる 鶏むね肉‥‥‥‥‥‥‥40g ①　鶏むね肉は一口大にそぎ切りにする。大根はイチョウ切りにする。
服装でお越しください。 大根‥‥‥‥‥‥‥‥‥40g 　　人参は3㎜厚さに切り方で抜く。

雨天時は１月１２日（水）に変更します。 人参‥‥‥‥‥‥‥‥‥10g ②　小松菜はゆでて水にとり、しぼって3㎝長さに切る。かまぼこは1㎝幅に切る。

小松菜‥‥‥‥‥‥‥‥20g 　　ゆずは皮を薄くそぎ、長方形に切り切込みを入れて松葉切りにする。

今回は３社参りを実施します。 かまぼこ‥‥‥‥‥‥‥14g ③　昆布とかつおぶしでだしを取り、①を入れて、やわらかくなるまで煮て、調味し、

阿蘇大明神→堤八幡宮→御子神社 小丸餅‥‥‥‥‥‥‥‥66g(2個) 　　かまぼこを入れる。

だし汁‥‥‥‥‥‥‥‥280g ④　水を入れた鍋にだしを取った昆布をしき、餅を入れてゆっくり温め、芯まで

今後の予定　２月２日（水） A　 出し昆布‥‥‥‥‥2g 　　やわらかくする。
　　雨天時は２月９日（水） 　　かつおぶし‥‥‥‥4g ⑤　器に④の餅と③の具材を載せ、汁を注ぎ、小松菜とゆずの皮を添える。

B　 塩‥‥‥‥‥‥‥‥0.6g
　　薄口しょうゆ‥‥‥3g 新型コロナで料理教室のお休みが続いておりますが、今年は開催されることを願っております。 

すこやか南片江実行委員会 　　ゆずの皮‥‥‥‥‥‥‥40g 南片江校区食生活改善推進員協議会

日頃より校区自治協議会の活動に参加・ご協
第２・４木曜日　10:00～12:00 力、ありがとうございます。
南片江公民館　講堂 令和４年１月 自治協だよりでお知らせしたい校区に関する
１月のスケジュール 紙資源は、下記の日時にご持参ください。 事、自治協だよりに関するご意見、ご感想等、
１３日 読み聞かせ講座 ９：００～１７：００　公民館裏　倉庫 ございましたら、公民館玄関入って右側の棚、

（公民館主催事業） 一番上にある連絡ボックスをご利用ください。
２７日 自由遊び 土曜日　８日 １５日 ２２日 ２９日 よろしくお願いします。

事前申し込みが必要です。公民館までご連絡 日曜日　９日 １６日 ２３日 ３０日
ください。

応援：ボランティアグループあおぞら 南片江校区環境推進委員会 南片江校区自治協議会　事務局

公民館だよりもご覧ください。→

※詳しくは先月の自治協だよりをご参照ください。

こどもさろん

●南片江校区防災協会による水消火器による消火訓練　

紙リサイクルステーション

発　行南片江校区
２０２２年（令和４年）

１月号
　新年あけましておめでとうございます。

自治協だより 南片江校区自治協議会

日時：令和４年１月９日（日）８：００点火式スタート！
場所：南片江小学校　グラウンド

どんと焼きのお知らせ

有害鳥獣（イノシシ）駆除について

＜同時開催＞
●小児がん支援チャリティー『レモネードスタンド』by ちい♡スマイルの会

1月の料理教室はお休みです。「おすまし雑煮」

料理教室ウォーキングのお誘い

イノシシ供養会

駆除区域：城南区油山一帯

駆除期間：令和４年１月４日（火）～２月２８日（月）

　　　　　日曜・祭日を除く午前９時から午後４時頃まで

駆除方法：銃による駆除（猟犬によるイノシシの追い込みを行います。）

＜お問い合わせ先　城南区役所総務課　８３３-４０５５＞


